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Redaktionen
Redaktionsgruppen foregår i Kultur-Værkstedet.  
Se i aktivitetskalenderen hvornår. I redaktionsgruppen 
taler vi om kommende aktiviteter og dem vi har lavet. 
Man er også med til at præge hvordan månedsbladet 
skal se ud samt meget mere. 

Vel mødt

Nyelandsvej 87
2000 Frederiksberg
Telefon 38 87 32 16
sdr.vang@frederiksberg.dk 
www.plejehjemmet-soendervang.dk



Denne måneds forsidebillede er taget fra den fantasti-
ske dag vi havde i Haven med Copenhagen Dance Festi-
val. Her kom 24 unge dansestuderende fra 23 forskellige 
lande forbi og optrådte med moderne dans. Vejret var 
med os, solen skinnede fra en skyfri himmel, træer-
ne var smukke lysegrønne og dansen og musikken var 
prikken over i. På billedet ses danserne på græsplænen, 
et rekordstort antal beboere i baggrunden og Danne-
brog flot blæsende øverst i flagstangen.

Billedet inde i bladet er fra en anden dag i Haven i maj 
hvor vejret igen var med os. Her kom Martin Preisler 
forbi og spillede gode sange på hans guitar. Det var også 
en hyggelig eftermiddag i musikkens tegn. Billedet viser 
vores æbletræ i blomst med Martin optrædende med 
ryggen til og alle jer beboere som tilskuere. Skulle I 
have ønsker til en kunstner eller en musikgenre i gerne 
vil høre så kom forbi Kultur-Værkstedet og giv dit ønske 
til kende, så kan det måske blive opfyldt.

Vel mødt i Kultur-Værkstedet i juni måned.

Månedens
forsidebillede
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De lyse nætter er tilbage og sommermånederne star-
ter. Dejligt at se så mange i haven igen. Både musik, 
kaffe og gåture/træning med fysioterapeuten tiltræk-
ker, kan jeg se.

Den 3. juni 2024 starter fysioterapeut Camilla Dosanjh 
igen efter næsten et års plejeorlov. Camilla varetager 
fortrinsvist fysioterapiopgaver i team 1 og boliger-
ne på Emil Chr. Hansens Vej, og fysioterapeut Noora 
Kukkonen varetager fortrinsvist opgaverne i team 
2,3,4 på plejehjemmet Nyelandsvej. Noora og Camilla 
plejer at fordele holdtræninger og øvrige fælles tilbud 
imellem sig.

Det betyder, at Gotved-gymnastikken er sat på pause 
de næste måneder indtil Noora og Camilla har fået 
lavet de nye programmer. Det er min oplevelse, at 
mange beboere er glade for Godtved-gymnastikken. 
Derfor jeg vil foreslå Camilla og Noora, at den genop-
tages til august.

Det er rigtig dejligt, at Camilla nu kommer tilbage – 
det betyder dog desværre også, at fysioterapeuterne 
fra Nordensplads stopper den 21. juni. Tak til dem for 

Kære Alle
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et godt og meget professionelt 
samarbejde. De beboere, som 
har fået tildelt vederlagsfri 
fysioterapi, vil naturligvis fortsætte
træningen hos de eksterne 
fysioterapeuter.

Jeg håber, at de beboere, som ønsker at stemme til 
EU-valget, fik det gjort den 30. maj, hvor det var mu-
ligt at stemme her på Søndervang. Skulle nogen ikke 
have fået stemt, så henvend jer til Jacob eller under-
tegnede, og vi vil være behjælpelige med transport til 
Rådhuset.

Sommereferien står for døren. Flere i personale-
gruppen starter allerede nu med at afholde ferie. 
Vagtplanlæggeren og lederne har i samarbejde med 
personalet forsøgt at udarbejde en vagtplan, hvor der 
stadig vil være fast personale på arbejde i ferieperio-
den. Det kan dog ikke undgås, at I vil møde afløsere. 
Vi forsøger at tildele vagter til de afløsere, som er 
kendt på Søndervang. Vi håber, at alle beboere, pårø-
rende og medarbejdere får en god sommer.
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Indtil nu, har der været solskin og varme nok til at 
badevandstemperaturerne er steget flot til 17-18 gra-
der. Skulle nogen af jer beboere have lyst til en bade-
tur, kan I henvende jer til Jacob eller undertegnede, så 
vil vi køre til stranden og bade sammen med jer.

Temaet for årets sommerfest bliver ”Badehotellet”, så 
prøv at overveje en badetur.

I ønskes en dejlig juni måned.

Gode hilsner
Lene Wichmann

Forstander
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Månedsnavnet juni stammer fra den smukke romerske 
gudinde Juno, også kaldet Himlens og Jordens dronning. 
Juno var gift med Jupiter den fornemmeste af de romer-
ske guder. Juno var kvindernes egen gudinde, hun var 
gudinde for fødsler og ægteskabslykkens gudinde, juni 
måned blev derfor tidligere anset for en god måned at 
gifte sig i.
Det gamle folkelige danske navn var skærsommermå-
ned. Skær betyder ren og antyder i denne her forbindel-
se lys, og angiver at det nu er højsommer.
Vi håber meget at majs flotte sommervejr fortsætter i 
juni. Vi har nemlig i Kultur-Værkstedet planlagt mange 
udendørs aktiviteter i haven. Vi har også køreture på 
programmet samt cykelture og meget andet.

Meddelelserne er lavet med forehold for ændringer

Cafe i Haven
Der afholdes Café i Haven på udvalgte. Her er der 
mulighed for at møde andre beboere fra rundt om i 
huset, få gode snakke og en hyggelig stund. Der vil 
blive serveret kaffe, the og kage. Se på aktivitetska-
lenderen hvor og hvornår. Er vejret ikke til at sidde 
ude og nyde Haven rykker vi ind i Kultur-Værkstedet. 
Vel mødt.

Meddelelser fra Kultur-Værkstedet
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Meddelelser fra Kultur-Værkstedet

Dansk film på Storskærmen: Synkefri
Den danske film ’Synkefri’ er et drama baseret på vir-
kelige begivenheder, der fandt sted i Hirtshals tilbage 
i 1981, hvor ni mænd fra en fiskekutter og rednings-
båd mistede livet i et voldsomt skibsforlis.
Da myndighederne placerer ansvaret for ulykken hos 
styrmanden på båden, sætter hans 17-årige søn Hen-
rik, sig for at efterforske ulykkens egentlige årsag for 
at rense sin fars navn.
I sin jagt på sandheden skal Henrik kæmpe mod by-
ens fiskere, som frygter, at ulykken vil koste arbejds-
pladser, og mod myndighederne, der for alt i verden 
vil undgå en offentlig skandale. Alt imens truer sor-
gen med at splitte Henriks familie. 
Vi ser filmen ”Synkefri” mandag den 3. juni klokken 
18.30.

Gåture i Haven
Tirsdag den 4. juni og tirsdag den 11. juni klokken 
10.30 er der mulighed for gåture i Haven. Meld dig 
til på tilmeldingslisten eller tal med Jacob fra Kul-
tur-Værkstedet om at du godt kunne tænke dig at 
være med. 
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Køretur til Langelinie og andre ture
I juni måned starter vi vores bus op flere gange og 
kører forskellige ture. Se på aktivitetskalenderen 
hvornår. Der vil være en køretur til Langelinie, en tur 
ud og se Jacobs hus i Hvidovre, en frokosttur til Vallø 
Campingplads og en tur ud i det blå. 
Skulle dette have interesse så husk 
at tilmelde dig på tilmeldingslisten. 

Ændring af publicering 
af menu i månedsbladet
For at blive bedre til at udnytte sæsonens råvare, 
vil køkkenet fremover ligge menuen op for én 
uge ad gangen. 

På den måde har vi lettere ved at købe jordbær, 
asparges ol. når de er i sæson og smager aller 
bedst. Menuen vil derfor ikke længere være at 
finde her i månedsbladet, men online på 
Søndervangs hjemmeside: 
www.plejehjemmet-soendervang.dk/ og fysisk i 
elevatorerne her på Søndervang samt på de 
enkelte teams og i spisestuerne.
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Fællessang
Fællessang foregår hver tirsdag og fredag, med un-
derviser Henriette. Begge dage klokken 13.30 i daglig-
stuen, bolig 15. For at være med på holdet skal man 
være tilmeldt. Der er få pladser tilbage til interessere-
de. Giv lyd til personale eller undertegnede hvis dette 
skulle være noget for dig/jer. Der er i alt plads til 8 
beboere per hold.

Wellness
Wellness foregår hver onsdag klokken 10.00 i den sto-
re træningssal, af underviser Søs. Her laves der gym-
nastik/Yoga hvor alle kan være med. Skulle dette have 
interesse så giv besked da der er få pladser tilbage.

Kirke i Kultur-Værkstedet
Den 6. juni og den 20. juni klokken 13.30 er der guds-
tjeneste på Søndervang Plejehjem. Nu kalder vi vores 
gudstjenester for Kirke i Kultur-Værkstedet. Formen 

Meddelelser fra Kultur-Værkstedet

Vi har sagt farvel til
Erik Klingstrup .............................................................................  Bolig 413 
Kjær Jensen .......................................................................................  Bolig 322
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er stadig med de kirkelige ritualer, men med cafe 
og sange efter gudstjenesten. Opslag vil blive sat op 
rundt om i huset når tiden nærmer sig. Her vil også 
stå hvilken præst som vil stå for gudstjenesten.

Vi spiller Petanque i Haven
Vi spiller Petanque i Haven fredag den 7. juni klokken 
13.30. Det oprindelige franske spil går ud på at kaste 
kugler så tæt på en ”gris”. Den som kommer tættest 
får point. Det er et sjovt og underholdende spil som 
de fleste kan være med til. Efter spil hygger vi med 
kaffe og the i Haven. Er vejret ikke til at være udenfor 
er vi i Kultur-Værkstedet.

Vi spiller Billard
Vi har fået et flot nyt Billardbord, hvor vi både kan 
spille Keglebillard eller Pool på. Vi spiller udvalgte 
fredage klokken 10.30-12.00 i Dagligstuen på 1. sal. Se 
i aktivitetskalenderen Skulle man blot have lyst til at 
være tilskuer er dette også en mulighed. Vi snakker 
og hygger os og får en kop kaffe. Alle er velkomne.

Cykelture på Frederiksberg og omegn 
Udvalgte dage i juni kan I komme rundt på Frederiks-
berg og omegn på vores huscykel. Jacob er hestekræf-
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terne, I skal blot sidde helt stille i de gode sæder og 
nyde turen. Vi har før kørt ned af Frederiksberg Alle, 
været i Landbrug Højskolens Have eller kørt forbi tid-
ligere boliger. Skulle det have interesse så meld I jer til 
på tilmeldingslisten. Så bliver I skrevet op til en tur.

Debatforedrag: Halfdan Rasmussen
Halfdan Wedel Rasmussen var en af Danmarks mest 
populære digtere. I den brede offentlighed er det nok 
hans børnerim, der er mest kendt, men Halfdan Ras-
mussen er også kendt for meget andet. Skulle du/I 
have interesse i at vide mere om den berømte digter 
så kom forbi Kultur-Værkstedet mandag den 10. juni 
klokken 14.00 hvor Beth Nissen kommer forbi med sit 
debatforedrag om Halfdan Rasmussen. 

Meddelelser fra Kultur-Værkstedet



13

Hotdog-aften i Haven
Mandag den 10. juni klokken 17.30 afholdes Hotdog-af-
ten i Haven. Vi lægger gode pølser fra Slagter Lund 
og brød på grillen og får også noget godt at drikke til. 
Skulle vejret ikke være med os sidder vi inde i Kul-
tur-Værkstedet. Husk at melde jer til så vi ved hvor 
meget vi skal købe ind til. God fornøjelse.

Quiztid: Otto Leisner Quizzen
Tirsdag den 11. juni klokken 13.30 er der mulighed 
for hjernegymnastik. Vi quizzer nemlig i Otto Leisner 
quizzen, som er en sjov, finurlig og udfordrende quiz 
helt i Otto Leisners ånd. Hvis vejret er til det er vi i 
Haven og nyder vejret mens vi træner hjernen. Skulle 
vejret være dårligt rykker vi indenfor. Der serveres 
kaffe, the og kage undervejs.

Der afholdes danseeftermiddag i Haven
Onsdag den 12. juni klokken 13.30

Husk dansesko og det gode humør
Der vil i dagens anledning være lidt godt 

til ganen og maven
Alle er velkomne



Danseeftermiddag i Haven
Vi holder danseeftermiddag i Haven onsdag den 12. 
juni klokken 13.30. Vi sætter god musik på anlægget 
og danser løs. I dagens anledning vil der være lidt 
bobler og petitfure ligesom der også kommer nog-
le unge mennesker som vil være med til at byde op 
til dans. Så husk danseskoene og det gode humør til 
en hyggelig eftermiddag i dansens tegn. Skulle vejret 
ikke være med os danser vi i Spisestuen. Alle er mere 
end velkomne. 

Koncert med Sangskatte og Vildkatte
Sangskatte og Vildkatte har efterhånden været her og 
spille musik for os et par gange. De spiller musik vi 
kender og holder af og så har de en rigtig god evne til 
at lave nærværende koncerter. Sangskatte og Vildkat-
te spiller koncert mandag den 17. juni klokken 15.00 i 
Haven.

Dansk film på Storskærmen: Lille Sommerfugl
Den stædige landmand og svineavler Ernst og hans 
livsledsager Louise inviterer til guldbryllup i det lokale 
forsamlingshus med både dansktop musik og svin-
gom. Men familien bærer på flere hemmeligheder, 
og Ernst gemmer på den største... I løbet af én lang 

Meddelelser fra Kultur-Værkstedet
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aften pibler sandhederne frem, og familien sættes på 
den ultimative prøve. Vi ser filmen ”Lille sommerfugl” 
mandag den 17. juni klokken 18.30.

Vi spiller Ballonbadminton
Tirsdag den 18. juni klokken 13.30 spiller vi Ballonbad-
minton i Kultur-Værkstedet. Det er et spil der giver 
smil på læben og sved på panden. Vi spiller mod/med 
hinanden med ballon og ”ketcher”. Der bliver holdt 
vandpause undervejs og vi slutter selvfølgelig af med 
kaffe, the og kage.

Vinsmagning i Haven
Vi afholder vinsmagning i Haven onsdag den 19. juni 
klokken 13.30. Her vil der være mulighed for at sma-
ge på rødvine i forskellige prisklasser, druer og lande. 
Skulle dette have interesse så husk at meld dig til på 
tilmeldingslisten. Da der er et loft på 20 tilmeldte vil 
Jacob komme rundt dagen inden med en billet til dem 
som kommer. Skulle interessen være så stor at alle 
ikke kan deltage laves der endnu en vinsmagning i juli.

Vi spiller banko i Kultur-Værkstedet
Vi spiller Banko i Kultur-Værkstedet fredag den 21. 
juni klokken 13.30. Her er der, udover en hyggelig 
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stund, mulighed for at vinde gode præmier og møde 
andre beboere fra rundt om i huset. Vi spiller tre spil 
af 1 række, 2 rækker og fuld plade. En plade koster 10 
kr. Efter endt spil hygger vi med kaffe og kage. OBS: I 
juli måned afholdes der ikke banko grundet ferie.

Sankthanseftermiddag i Haven med bål og sang
Søndag den 23. juni klokken 13.45 i Haven afholder vi 
Sankthanseftermiddag. Her vil der blive underholdt 
med musik, fællessange og vi vil sende en heks til 
Bloksbjerg. Undervejs vil der også blive budt på lidt 
lækkert til gane og mave. Vel mødt til en hyggelig ef-
termiddag.

Jacob´s hund Walde på besøg rundt om i huset
Jacob hund Walde, er en blanding mellem en Golden 
Retriever og en Puddelhund. Walde er i april måned 
blevet far til 8 hvalpe selvom han først fylder to år i 
maj. Det er da meget godt klaret. Han har været på 
besøg mange gange efterhånden så en stor del af jer 
kender ham. Jacob og Walde kommer rundt i huset 
udvalgte dage. Se i aktivitetskalenderen hvor og hvor-
når.

Meddelelser fra Kultur-Værkstedet
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Uge 22 - Lørdag den 1. juni 
Søndag den 2. juni 

Uge 23 - Mandag den 3. juni
Kl. 14.00 Cafe i Haven med mulighed for cykelture 
  på Frederiksberg og omegn
Kl. 18.30 Dansk film på Storskærmen: Synkefri

Tirsdag den 4. juni
Kl. 10.30 Mulighed for gåture i Haven
Kl. 12.45 Køretur til Langelinie
Kl. 13.30 Fællessang med Henriette i Dagligstuen, 
  bolig 15

Onsdag den 5. juni Grundlovsdag
Kl. 10.00 Wellness i den Store træningssal
Kl. 10.30 Cykeltur på Frederiksberg og omegn

Torsdag den 6. juni 
Kl. 13.30 Kirke i Kultur-Værkstedet 
  ved Christina Mertz Fundrup

Fredag den 7. juni 
Kl. 10.30 Vi spiller billard i Dagligstuen, bolig 15
Kl. 13.30 Petanque i Haven

Aktiviteter på 
Søndervang juni 2024
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Lørdag den 8. juni
Søndag den 9. juni 

Uge 24 - Mandag den 10. juni 
Kl. 14.00 Debatforedrag med Beth Nissen: 
  Halfdan Rasmussen
Kl. 17.30  Hotdog-aften i Haven

Tirsdag den 11. juni
Kl. 10.30  Mulighed for gåture i Haven
Kl. 13.30  Vi spiller Otto Leisner Quizzen i Haven
Kl. 13.30  Fællessang med Henriette i Dagligstuen, 
  bolig 15

Onsdag den 12. juni
Kl. 10.00  Wellness i den Store træningssal
Kl. 13.30  Danseeftermiddag i Haven

Torsdag den 13. juni 
Kl. 10.30  Cykeltur på Frederiksberg og omegn
Kl. 12.45  Køretur ud i det blå (Jacob´s hus)

Fredag den 14. juni 
Kl. 13.30  Fællessang med Henriette i Dagligstuen, 
  bolig 15

Lørdag den 15. juni Valdemarsdag
Søndag den 16. juni 
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Uge 25 - Mandag den 17. juni
Kl. 14.00 Cafe i Haven med mulighed for cykelture 
  på Frederiksberg og omegn
Kl. 15.00 Koncert med Sangskatte og Vildkatte 
  i Haven
Kl. 18.30 Dansk film på Storskærmen: 
  Lille Sommerfugl

Tirsdag den 18. juni
Kl. 13.30 Ballonbadminton i Kultur-Værkstedet
Kl. 13.30 Fællessang med Henriette i Dagligstuen, 
  bolig 15

Onsdag den 19. juni
Kl. 10.00 Wellness i den Store træningssal
Kl. 13.30 Vinsmagning i Haven 
  (Tilmelding nødvendigt)

Torsdag den 20. juni Årets længste dag
Kl. 13.30  Kirke i Kultur-Værkstedet

Fredag den 21. juni 
Kl. 10.30 Vi spiller Billard i Dagligstuen, Bolig 15
Kl. 13.30 Vi spiller Banko i Kultur-Værkstedet
Kl. 13.30 Fællessang med Henriette i Dagligstuen, 
  bolig 15
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Lørdag den 22. juni
Søndag den 23. juni 
Kl. 13.00 Cafe i Haven
Kl. 13.45 Sankthans i Haven med bål og sang

Uge 26 - Mandag den 24. juni Sankthansdag

Tirsdag den 25. juni 
Kl. 13.30 Fællessang med Henriette i Dagligstuen, 
  bolig 15

Onsdag den 26. juni 
Kl. 13.30 Quiz i Haven 

Torsdag den 27. juni
Kl. 11.00 Køretur til Vallø Campingplads

Fredag den 28. juni
Kl. 10.00 Jacob’s hund Walde, på besøg rundt om i 
  huset

Lørdag den 29. juni 
Søndag den 30. juni
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Søndervangs traditionsrige 
sommerfest afholdes

29. august kl. 16.00-19.00 
i Haven

 I år er temaet ”Badehotellet”. 

Så sæt allerede nu kryds i kalenderen nu, 
til denne hyggelige generationsfest. 

Der vil være underholdning for alle aldre.

Vi håber på godt vejr men skulle vejret ikke 
være med os, må vi desværre aflyse for 
pårørende, og holde festen inde i huset 

for beboerne.

Mere information følger i næste månedsblad

SommerSommer
fest fest 
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Kan du gætte fra hvilken sang denne linje er taget:

”Gøgen kukker i skov og krat”
(dette er tredje linje i første vers af en sang som hylder den lyse sommernat.  

Den er skrevet af Thøger Larsen i 1914 med melodi af Oluf Ring i 1922)

Titlen på sangen skrives på kuponen nederst på siden, 
og afleveres i den sorte postkasse, der hænger 

ved siden af døren til Kultur-Værkstedet 
inden den 20. juni 2024.

Hver måned bliver der udtrukket en vinder blandt 
alle rigtige løsninger med en præmie som

belønning til den heldige.
Maj måneds quizvinder blev: Anne Marie Engholm, bolig 317

Maj måneds quizsvar: ”Forårsdag”

Du vælger selv: chokolade, vin eller en blomst

Nyt fra Kiosken

Kiosken er, så vidt muligt, åben alle 
ugens dage. Det er rart at se jer alle 
sammen i og omkring kiosken. 

I Kiosken tilstræbes det, at have et varieret og sæson-
bestemt udvalg. For at sikre, at der er de varer i Kio-
sken I har brug for, er det vigtigt I efterspørger dem 
hos mig, Gitte, eller hos det personale som I kommer 
i kontakt med. Så vil jeg gøre mit for at jeres ønsker 
bliver opfyldt. Så kig endelig forbi Kiosken efter nyhe-
der, frisk frugt, kage/brød fra bageren, blomster eller 
hvad jeg finder på.

Husk, at vi sælger is fra Premier Is 
hele året rundt i kiosken.

Jeg holder ferie i uge 26 + 27. 
Jeg glæder mig til en tur til 
sydvest England, hvor de har 
palmer og smuk natur 
– Lands End hedder det. 

Jeg ønsker Jer alle en god sommer!
Hilsner fra Gitte i kiosken



Kan du gætte fra hvilken sang denne linje er taget:

”Gøgen kukker i skov og krat”
(dette er tredje linje i første vers af en sang som hylder den lyse sommernat.  

Den er skrevet af Thøger Larsen i 1914 med melodi af Oluf Ring i 1922)

Titlen på sangen skrives på kuponen nederst på siden, 
og afleveres i den sorte postkasse, der hænger 

ved siden af døren til Kultur-Værkstedet 
inden den 20. juni 2024.

Hver måned bliver der udtrukket en vinder blandt 
alle rigtige løsninger med en præmie som

belønning til den heldige.
Maj måneds quizvinder blev: Anne Marie Engholm, bolig 317

Maj måneds quizsvar: ”Forårsdag”

Gæt en sang 
     – og vind en præmie!

Juni måneds sang er: 

Indsendt af: Bolig:

Du vælger selv: chokolade, vin eller en blomst
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Berømte danskere:
Under denne rubrik vil der blive taget kendte dan-
skere op. Skulle du have et forslag til en spændende 
dansk berømthed som du godt kunne tænke dig at 
vide mere, om så kontakt Kultur-Værkstedet.

Denne gang kigger vi, på opfordring fra en beboer, 
nærmere på den danske soldat, major Anders Lassen.

Anders Frederik Emil Victor Schau Lassen 
(22. september 1920 på Høvdingsgård – 9. april 1945 
ved Comacchio i Italien) var en dansk officer i den 
britiske hær og gjorde tjeneste under det meste af 2. 
verdenskrig. Anders Lassen modtog posthumt Victo-
ria Cross, som er den højeste britiske hædersbevis-
ning for heltemod.
  
Fødsel og skolegang
Anders Lassen blev født den 22. september 1920 som 
søn af kaptajn i hæren Emil Victor Schau Lassen og 
Suzanne Maria Signe født Raben-Levetzau.

Anders blev født i en familie, der havde stor hang til 
eventyr og militæret. Hans far var blandt de danske 

 Anders Lassen - Wikipedia, den frie encyklopædi
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frivillige, der deltog på finsk side imod russerne i Vin-
terkrigen, hvor han blev dekoreret flere gange.

Medlemmer af familien havde kæmpet og mistet livet 
under de slesvigske krige, heriblandt i slaget ved Dyb-
bøl i 1864. Hans farmor Ebba Schau var datter af Emil 
Victor Schau.

Hans far havde stor interesse for skydning med hånd-
våben og bue og opdrog sine tre børn til at nære nati-
onale følelser for Danmark: De skulle forsvare landet 
og have respekt for Dannebrog.

Lassen gik tre år på Herlufsholm kostskole, hvorfra 
han fik sin eksamen i 1935, på trods af at han blev 
karakteriseret som en elev, der ikke havde de største 
kundskaber og ikke bekymrede sig særlig meget om 
sit arbejde.
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Tiden i Handelsflåden
Da han fyldte 18, besluttede han sig for at gå ind i han-
delsflåden, som han så som en mulighed for at få arbej-
de. Han tog hyre om bord på Fionia, der havde rute fra 
Danmark til Bangkok. Efter at have rejst i fire måneder 
på Fionia søgte han ind til A.P. Møller som sømandsa-
spirant på tankskibet Eleonora Mærsk i maj 1939.

Den 9. april 1940 om morgenen var Eleonora Mærsk i 
Den Persiske Bugt, hvor kaptajnen modtog et telegram 
fra rederiet om, at de tyske militære styrker havde be-
sat landet, og han fik samtidig besked på at lægge til 
ved en neutral, tysk eller italiensk havn. Anders Lassen 
blev harm, da han hørte beskeden om, at Danmark 
var blevet besat, og opfordrede sammen med de fleste 
andre besætningsmedlemmer kaptajnen til at lægge 
til ved en engelsk havn. Han ville om nødvendigt begå 
mytteri for at få kaptajnen til at gøre det.

I efteråret 1940 lagde Eleonora Mærsk til i Sydafrika, 
hvor Anders tog afsked fra A.P. Møller til fordel for de 
engelske styrker, som han ville melde sig til.

For at komme til Storbritannien tog han hyre som 
skytte på handelsskibet S/S British Consul, som tit blev 
angrebet af tyskerne. Skibet fuldførte hele rejsen til 
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Skotland uden problemer, hvorefter Lassen sammen 
med ligesindede danskere aflagde ed til kong Christi-
an 10. ved en fane. De svor samtidig trosskab over for 
de allierede styrker i kampen mod tyskerne.

Efter edsaflæggelsen meldte Lassen sig ind i den briti-
ske hær.

I den britiske hær
Han blev tilknyttet Special Operations Executive, 
hvorfra han senere blev udpeget til specialtjeneste og 
forflyttet til Poole i England for at deltage i træning 
og etablering af en ny specialenhed, Maid Honor For-
ce (opkaldt efter sejlbåden Maid Honor).

Formålet med den var primært udførelse af kom-
mandoraids mod besatte områder på den franske 
kyst ved Den Engelske Kanal.

Specialenhedens træning var omfattende, særligt 
inden for tekniske og fysiske discipliner, våbenkend-
skab, enkeltmandskamp, speciale i at operere med 
små både som kanoer og kajakker, svømning med 
fuld udrustning i åbent hav og lange marchture med 
tung oppakning.
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Træningen viste, at Lassen var den fødte soldat.

Hans enheds første opgave var at sejle en sejlbåd fra 
England til Dakar i Vestafrika, hvor den skulle neutra-
lisere/erobre en italiensk oceandamper, der leverede 
forsyninger til tyske ubåde i Atlanterhavet. Missionen 
blev fuldført med succes, og efter tilbagekomsten til 
England i slutningen af 1941 blev Lassen udnævnt til 
sekondløjtnant. At opgaven med at erobre oceandam-
peren lykkedes, skyldtes enhedens brede kendskab til 
det maritime erhverv og specialuddannelsen. Lassen 
fik efter den operation tildelt The Military Cross (Mili-
tærkorset).

Enhedens skiftede navn til Special Boat Service (SBS). 
SBS blev nedlagt efter krigen, men senere genoprettet 
og er i dag en selvstændig enhed i det britiske mari-
neinfanteri.

Chefen for SBS’s operationer i Mellemøstens skrev i 
sine anbefalinger, at på trods af at Lassen led af ny-
resvigt, var han en soldat af god standard. Han var på 
det tidspunkt udnævnt til kaptajn.
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Kaptajn Lassen var en respekteret soldat i elitekorp-
sene og i den britiske hær. Ud over at være en popu-
lær officer var han i besiddelse af stort moralsk mod, 
originalitet, humor og stille medfølelse for sine med-
mennesker.

Den 9. oktober 1944 blev han udnævnt til major og 
var tildelt tre militærkors for sine indsatser.

Sidste mission
Dagene før den 9. april 1945 fik major Anders Lassen or-
dre til at lede en patrulje, hvis opgave det var at angribe 
et tysk støttepunkt ved den nordlige del af Commachio-
søen i Italien. Formålet med operationen var at forårsa-
ge fjendtlige tab og så stor forvirring som muligt for at 
skabe indtryk af, at et hovedangreb var på vej.

Enheden savnede gode informationer om det område, 
de skulle operere i.

Da patruljen kom op til en dæmning og var i gang 
med at forcere den smalle vej ind mod selve Com-
macchio by, blev de anråbt fra en tysk stilling. Det 
lykkedes ikke for patruljen at narre tyskerne til at tro, 
at de var lokale fiskere, og der blev straks åbnet vold-
som tysk ild.



Ifølge de overlevende patruljemedlemmer var denne 
ild så intens, at hele patruljen på det nærmeste blev 
lammet og tvunget til at ligge i “skjul”. Lassen indså, 
at det ville koste dem alle livet, hvis de blev, hvor de 
var. Han foretog derfor alene en fremrykning mod det 
første tyske støttepunkt. I en regn af kugler lykkedes 
det ham at storme frem og ødelægge støttepunktet 
med håndgranater. Det kom fuldstændigt bag på ty-
skerne, som i nogle sekunder tøvede og funderede 
over, hvad der var sket. Det var tid nok til, at resten 
af SBS-patruljen kunne komme på benene og sam-
men med Lassen ødelægge yderligere to støttepunk-
ter. Da Anders Lassen, som var omkring 100 meter 
foran sin patrulje, kom frem til det næste støtte-
punkt, blev der fra tysk side råbt om overgivelse. Idet 
Anders Lassen stoppede op for at modtage tyskernes 
overgivelse, blev han ramt af dødbringende spærreild 
fra et andet støttepunkt. Dødeligt såret faldt han til 
jorden, men på trods af det kastede han et par grana-
ter ind mod bunkeren og dræbte og sårede alle i den. 
Sergent Leslie Stephenson kom hen til Lassen for at 
få ham væk, men denne nægtede, da han mente, at 
han ville dø, uanset hvad der blev gjort.

Det lykkedes for SBS-patruljen at komme tilbage med 
kun tre faldne, hvoraf den ene var deres patruljefører 
Anders Lassen, som døde af sine kvæstelser.
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For sin indsats ved Comacchio blev Lassen posthumt 
tildelt Victoriakorset.

Medaljer
• Victoriakorset – Storbritannien. (Sept. 1945)
• Militærkorset med to bjælker – Storbritannien.
• 1939 – 1945-stjernen – Storbritannien.
• Forsvarsmedaljen – Storbritannien.
• Krigsmedaljen – Storbritannien.
• Afrika-stjernen – Storbritannien.
• Italien-stjernen – Storbritannien.
• Kong Christian X’s Erindringsmedalje for Deltagelse 

i Krigen 1940-45 – Danmark.
• Det græske krigskors – Grækenland.
Medaljerne er Anders Lassen Fondens ejendom og har 
været udstillet på Frihedsmuseet.

Motivering for tildeling af Victoria Cross (forkortet)

Major Lassen blev beordret til at lede en patrulje med 
en officer og sytten soldater af anden rang til at fore-
tage et angreb ved den nordlige del af søen Comacchio 
for at forårsage så mange fjendtlige tab og skabe så stor 
forvirring som muligt, dette for at skabe det indtryk, at 
et hovedangreb var ved at blive sat ind.
Trods overvældende fjendtlige styrker fuldførte major 
Lassen missionen.
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Tre svært armerede bunkers blev tilintetgjort.
Major Lassen blev dødeligt såret, men nægtede at lade 
sig evakuere, for ikke at være til besvær og ulejlighed, 
hvorved han kunne sætte sine folks liv på spil.
Ved dygtig ledelse og ignorering af egen sikkerhed hav-
de major Lassen trods modstand fra store fjendtlige 
styrker opnået, at det beordrede blev fuldført.

Anders Lassen ligger begravet på den britiske mili-
tærkirkegård ved Argenta i Italien. 

Bogreolen i Kultur-Værkstedet:
I Kultur-Værkstedet har vi en bogreol som er til fri 
afbenyttelse. Her kan man låne en bog eller man kan 
tage en bog med ned som andre kan læse. 
Mangler I læsestof er I også velkomne til at henvende 
jer til Jacob som måske kan hjælpe jer med nyt læse-
stof. Vi har nemlig en biblioteksordning med Frede-
riksberg kommune hvor man kan få bragt bøger ud til 
sig. Skulle dette have interesse så kontakt Jacob i 
Kultur-Værkstedet.
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Det Danske Forsvars mest ærefulde medalje: 
Tapperhedskorset
Tapperhedskorset er den højeste danske militære 
æresbevisning. Det gives for ekstraordinær indsats 
under ekstreme vilkår.

Dekorationen blev indstiftet i 2010 og blev uddelt før-
ste gang 18. november 2011 i Kastellet i København, 
da Hendes Majesæt Dronning Margrethe uddelte Tap-
perhedskorset til en tidligere udsendt fra ISAF hold 9. 

Tildeling af medaljen foretages af forsvarschefen.
Tapperhedskorset gives for den helt ekstraordinære 
indsats og kan sammenlignes med det britiske Victo-
riakors eller den amerikanske Congressional Medal of 
Honor. 

Tapperhedskorset (forsvaret.dk)
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Spisestuens åbningstider
• Morgen kl. 7.45-9.30
• Middag kl. 12.00-13.30
• Eftermiddagskaffe fra 14.00 – sættes frem i spisestuen

• Aftensmad kl. 17.30-19.00
Der vil være personale til stede.

Kiosk og Café
Mandag kl. 10.00-13.00 
Tirsdag kl. 10.00-13.00
Onsdag kl. 10.00-13.00 
Torsdag kl. 10.00-13.00
Fredag kl. 10.00-13.00
Weekend og helligdage: Lukket
Der er også mulighed for at købe øl og vand samt  
”en lille én til halsen”. 

Salg af madbilletter i Kiosken
I Kioskens åbningstider
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Fødselsdage Bolig
02. juni Jytte Hansen................................................................................. 013
11. juni Anne Kirstine Gammelgaard .......................... 402
21. juni Sonja Søderberg .................................................................. 204
30. juni Grete Haase ...............................................................................  208
30. juni Flemming Steen Jensen ...........................................  028

Månedens navne i juni 2024

Nye beboere Bolig
Karen Lis Dal .................................................................................................................... 011
William Poul Dal ......................................................................................................... 011
Grethe Kubel .................................................................................................................  420
Mie H. B. Johannessen ..................................................................................... 413


